цены текущего года и среднее значение долгосрочного уровня инфляции. Изменения в обязательствах по выбытию

активов раскрыты в Примечании 15.

Финансовая отчётность, за год закончившийся 31 декабря 2022 года

Акционерное общество «Phystech II»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

32

5. ПЕРЕГРУППИРОВКИ

Реклассификации

Во время подготовки финансовой отчетности Компании за 2022 год, руководство произвело ряд реклассификаций,

оказавших влияние на соответствующие статьи отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2021

года, отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе и отчета о движении денежных средств за год,

закончившийся 31 декабря 2021 года. Руководство считает, что данное представление является наиболее

подходящим и наилучшим образом отражает представленные данные в соответствии с МСФО.

В нижеприведенной таблице представлен эффект влияния реклассификации на отчет о движении денежных

средств за год, закончившийся 31 декабря 2021 года:

В тысячах тенге
2021 год

(указано ранее)
Рекласси-

фикация
2021 год

(пересчитано)

1. Операционная деятельность

Реализация продукции и товаров  7.510.233 (204.540) 7.305.693

Процентные доходы  – 2.755 2.755

Прочие поступления  24.337 (23.085) 1.252

Платежи поставщикам за товары и

услуги  (3.177.200) (28.981) (3.206.181)

Прочие налоги и обязательные платежи

в бюджет  (2.199.335) 112.653 (2.086.682)

Прочие выплаты  (251.306) 85.333 (165.973)

Чистое поступление денежных
средств от операционной
деятельности  903.841 (55.865) 847.976

2. Инвестиционная деятельность

Зачисление в ликвидационный фонд  (8.564) (2.736) (11.300)

Приобретение основных средств и

нематериальных активов  (849.083) 67.186 (781.897)

Чистое выбытие денежных средств от

инвестиционной деятельности  (857.647) 64.450 (793.197)

Влияние обменных курсов валют  502 (8.585)   (8.083)

Чистое изменение в денежных
средствах и их эквивалентах  46.696 –   46.696

В нижеприведенной таблице представлен эффект влияния реклассификации на отчет финансовом положении по

состоянию на 31 декабря 2021 года:

В тысячах тенге

31 декабря
2021 года

(указано ранее)
Рекласси-

фикация

31 декабря
2021 года

(пересчитано)

Резервы  – 24.691 24.691

Прочие текущие обязательства  34.568 (24.691) 9.877

  34.568 – 34.568

В нижеприведенной таблице представлен эффект влияния реклассификации на отчет о прибылях или убытках и

прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2021 года:

В тысячах тенге
2021 год

(указано ранее)
Рекласси-

фикация
2021 год

(пересчитано)

Резервы   (3.614.151) (22.785)  (3.636.936)

Прочие текущие обязательства   (437.386) 22.785   (414.601)

   (4.051.537) –  (4.051.537)

Финансовая отчётность, за год закончившийся 31 декабря 2022 года

Акционерное общество «Phystech II»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

33

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В тысячах тенге

Здания и
сооруже-

ния

Машины и
оборудо-

вания

Транс-
портные
средства Прочие

Незавер-
шенное

строите-
льство Итого

Историческая стоимость

На 1 января 2021 года 18.342.247 1.447.248 19.167 122.884 4.358.853 24.290.399

Поступления 1.000 15.000 9.600 25.774 495.678 547.052

Переводы 3.709.725 – – – (3.709.725) –

Переводы из ТМЗ – – – – 14.724 14.724

Выбытия – (8.849) (2.607) (1.912) – (13.368)
Изменение в оценке
обязательства по выбытию
актива   1.799.111   –   –   –   –   1.799.111

На 31 декабря 2021 года 23.852.083 1.453.399 26.160 146.746 1.159.530 26.637.918

Поступления – 132.833 – 5.938 146.234 285.005

Переводы 101.496 12.612 2.109 – (116.217) –

Выбытия – (52.376) – (19.079) – (71.455)
Изменение в оценке
обязательства по
выбытию актива 198.393 – – – – 198.393

На 31 декабря 2022 года 24.151.972 1.546.468 28.269 133.605 1.189.547 27.049.861

Накопленный износ, истощение
и убытки от обесценения

На 1 января 2021 года (1.829.176) (294.987) (6.380) (42.672) – (2.173.215)

Амортизация за год (611.120) (114.746) (2.611) (18.768) – (747.245)

Выбытия – 8.089 947 1.715 – 10.751

На 31 декабря 2021 года (2.440.296) (401.644) (8.044) (59.725) – (2.909.709)

Амортизация за год (583.066) (144.926) (3.419) (19.729) – (751.140)

Выбытия – 52.363 – 18.221 – 70.584

Убытки от обесценения – – – – (658.116) (658.116)

На 31 декабря 2022 года (3.023.362) (494.207) (11.463) (61.233) (658.116) (4.248.381)

Остаточная стоимость

На 31 декабря 2021 года 21.411.787 1.051.755 18.116 87.021 1.159.530 23.728.209

На 31 декабря 2022 года 21.128.609 1.052.262 16.806 72.372 531.431 22.801.480

По состоянию на 31 декабря 2022 года и 31 декабря 2021 года основные средства были заложены в качестве

обеспечения по займам Компании (Примечание 14).

В течение 2022 года амортизационные отчисления нефтегазовых активов, которые амортизировались

производственным методом составили 312.799 тыс. тенге (2021 год: 213.528 тыс. тенге).

По состоянию на 31 декабря 2022 года первоначальная стоимость полностью самортизированных основных

средств, находящиеся в использовании, составили 86.919 тыс. тенге (на 31 декабря 2021 года: 62.414 тыс. тенге).

По состоянию на 31 декабря 2022 года незавершенное строительство первоначальной стоимостью 1.189.549 тыс.

тенге преимущественно представляют собой капитализированные затраты по модернизации системы сбора нефти,

работам по бурению скважин и строительство высоковольтной линии (31 декабря 2021 год: 1.159.530 тыс. тенге).

По состоянию на 31 декабря 2022 года руководство Компании полностью обесценило капитализированные затраты

по модернизации системы сбора нефти и бурению скважин в размере 658.116 тыс. тенге, так как руководство

Компании не ожидает каких-либо будущих экономических выгод, связанных с данными активами.

Финансовая отчётность, за год закончившийся 31 декабря 2022 года

Акционерное общество «Phystech II»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

34

7. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

В тысячах тенге

Право на недро-
пользование Прочие Итого

Историческая стоимость

на 1 января 2021 года 1.280.311 11.882 1.292.193

Поступления – 2.004 2.004

на 31 декабря 2021 года 1.280.311 13.886 1.294.197

Поступления – 435 435

Выбытия – – –

на 31 декабря 2022 года 1.280.311 14.321 1.294.632

Накопленная амортизация

на 31 декабря 2020 года (130.026) (7.498) (137.524)

Амортизация за год (17.711) (3.203) (20.914)

на 31 декабря 2021 года (147.737) (10.701) (158.438)

Амортизация за год (8.422) (1.798) (10.220)

Накопленный износ по выбытиям – (13) (13)

на 31 декабря 2022 года (156.159) (12.486) (168.645)

Остаточная стоимость

на 31 декабря 2021 года 1.132.574 3.185 1.135.759

на 31 декабря 2022 года 1.124.152 1.809 1.125.961

По состоянию на 31 декабря 2022 года право на недропользование служили в качестве обеспечения по займам

Компании (Примечание 14).

8. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ОГРАНИЧЕННЫЕ В ИСПОЛЬЗОВАНИИ

По состоянию на 31 декабря 2022 года Компания имела денежные средства, ограниченные в использовании, в

размере 235.244 тыс. тенге (2021 год: 235.244 тыс. тенге). Данные денежные средства, ограниченные в

использовании, были представлены специализированным банковским вкладом, размещённым для выполнения

обязательств по выбытию активов после завершения операций по разработке месторождения.

9. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

[…]

Подверженность Компании валютному риску, исходя из номинальных величин, была следующей:

В тысячах тенге

Выражены в долл.

США 2022 год

Выражены в долл.

США 2021 год

Выражены в

Евро2022 год

Выражены в

Евро2021 год

Торговая и прочая дебиторская
задолженность – 294.864   –   –

Займы (4.980.527) (4.431.561) (14.631.891) (14.025.708)

Нетто-подверженность (4.980.527) (4.136.697) (14.631.891) (14.025.708)

Финансовая отчётность, за год закончившийся 31 декабря 2022 года

Акционерное общество «Phystech II»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

46

27. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Подверженность валютному риску (продолжение)

Анализ чувствительности

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Компании до налогообложения (за счёт изменений в

справедливой стоимости монетарных активов и обязательств) к изменениям обменного курса доллара США к

тенге, возможность которых можно обосновано предположить, при неизменных прочих переменных. Указанные

факторы не влияют на капитал Компании.

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение
курса тенге к

курсу доллара
США и Евро

Влияние на
убыток до

налогообложения

2022 год

Доллар США +21% (1.045.911)

Доллар США (21%) 1.045.911

Евро +25% (3.657.973)

Евро (25%) 3.506.427

2021 год

Доллар США +13% (537.771)

Доллар США (10%) 537.771

Евро +13% (2.103.856)

Евро (10%) 2.103.856

Управление капиталом

Компания управляет своим капиталом, для того чтобы продолжать придерживаться принципа непрерывной

деятельности наряду с максимизацией доходов для заинтересованных сторон посредством оптимизации баланса

задолженности и капитала. По сравнению с 2021 годом общая стратегия Компании осталась неизменной.

Операционный риск

Операционный риск — это риск для Компании понести финансовые убытки в результате прерывания деятельности

и возможного ущерба для имущества Компании в результате природных бедствий и технологических аварий.

По состоянию на 31 декабря 2022 и 2021 годов Компания считает, что имеет достаточно действующих страховых